
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  585/20  del  13/11/2020 

Oggetto:  INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 425 DEL 14/8/2020 RECANTE 
"DETERMINAZIONE UNICA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
36, COMMA 2, LETT. A D. LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI 
SMALITMENTO ARREDI E MATERIALE VARIO E RIORDINO LOCALI 
PRESSO LA R.U. SAN MINIATO DI SIENA CIG N. ZD22DFC1AA". 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 425 del 14 agosto 2020 con cui si 
disponeva l'affidamento del servizio di smaltimento arredi e materiale vario e riordino 
locali presso la R.U. San Miniato a favore della ditta F.lli Soldati s.n.c., con sede legale 
in Strada di Cerchiaia n. 55 - 53100 SIENA, per un importo di affidamento di € 4.700,00 
oltre I.V.A; 

 Preso atto che l’affidamento di cui sopra è stato formalizzato mediante sottoscrizione di 
lettera d’ordine-contratto prot. n. 75/20 del 2 settembre 2020; 

 Vista la nota prot. 33323/20 del 10 novembre 2020, che in numero di 2 (due) pagine, 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione (Allegato A),  
con cui il Rup dell’acquisizione in parola, Sig.ra Stefania Bibbiani, evidenzia che nel 
corso dell'esecuzione del servizio in questione è emersa l'esigenza di smaltire ulteriore 
materiale rispetto a quello verificato e preso in considerazione in sede di affidamento, 
con conseguente incremento della spesa stimata, tanto per la prestazione di 
movimentazione dei materiali che per quella di trasporto e conferimento a discarica; 

 Preso atto che nella suddetta nota il Rup informa che, poiché le ulteriori prestazioni di 
cui trattasi sono indispensabili per dare completo e compiuto l'intervento oggetto di 
affidamento di cui alla Determinazione n. 425/2020, ha ritenuto opportuno rivolgersi 
alla ditta affidataria dello stesso per un preventivo di spesa; 

 Preso atto del preventivo di spesa rimesso dalla ditta F.lli Soldati S.n.c. in data 20 
ottobre 2020, che in numero di 1 (una) pagina, costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione (Allegato B), con cui si richiede per 
l’esecuzione della prestazione in esame l’importo di € 2.850,00 oltre IVA di legge e 
inclusi gli oneri di smaltimento; 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Considerata la richiesta n. 267 del 10 novembre 2020 inserita sul sistema Work Flow dal 
Servizio Residenze di Siena, relativa all’istanza di integrazione dell’affidamento del 
“Servizio di smaltimento arredi e materiale vario e riordino spazi presso la R.U. San 
Miniato di Siena”, per un importo complessivo pari ad Euro 2.850,00 oltre IVA di legge e 
inclusi gli oneri di smaltimento; 

 Dato atto che il ricorso alla ditta che si sta già occupando dell'attività di smaltimento 
presso la Residenza San Miniato consente di pervenire in tempi rapidi al completamento 
dell'intervento, necessario anche al fine di ristabilire piene condizioni di sicurezza della 
struttura e senza inutili duplicazioni di attività e di costi che comporterebbe 
l'affidamento di tali prestazioni a diverso operatore economico; 

 Dato atto altresì che l'importo richiesto per l'effettuazione di tali ulteriori prestazioni è in 
ogni caso contenuto e anche sommato a quello dell'affidamento iniziale rimane 
ampiamente circoscritto entro il limite che a norma del D. Lgs. 50/2016, come anche 
integrato dal D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, consente di procedere ad 
affidamento diretto ad un determinato operatore economico anche senza la previa 
acquisizione di più preventivi di spesa; 

 Accertato che il RUP, nella nota allegata sub A, attesta la congruità e la rispondenza alle 
esigenze dell’Azienda del preventivo di spesa presentato dall’operatore economico sopra 
indicato; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
2.850,00 I.V.A. esclusa e, pertanto, per Euro 3.477,00 I.V.A. inclusa, è prevista nel 
budget di cui al bilancio economico previsionale dell’anno 2020 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 82 del 20/12/2020; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di prendere atto della nota prot. 33323/20 del 10 novembre 2020, che in numero 2 
(due) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
(Allegato A), con cui il Rup del servizio di smaltimento arredi e materiale vario e 
riordino locali presso la R.U. San Miniato, Sig.ra Stefania Bibbiani, evidenzia che nel 
corso dell'esecuzione del servizio in questione è emersa l'esigenza di smaltire ulteriore 
materiale rispetto a quello verificato e preso in considerazione in sede di affidamento, 
con conseguente incremento della spesa stimata, tanto per la prestazione di 
movimentazione dei materiali che per quella di trasporto e conferimento a discarica. 

2. Di procedere, in accoglimento dell’istanza di cui sopra, all’integrazione dell’affidamento 
del servizio di cui trattasi, disposto con Determinazione dirigenziale n. 425 del 
14/8/2020 a favore della società F.lli Soldati s.n.c., con sede legale in Strada di 
Cerchiaia n. 55 - 53100 SIENA (SI), C.F./P. I.V.A. 00069490522, CIG n. ZD22DFC1AA, 
per un importo di Euro 2.850,00 I.V.A. esclusa. 

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per Euro 2.850,00 I.V.A. 
esclusa e, pertanto, per Euro 3.477,00 I.V.A. inclusa, è prevista nel budget di cui 
bilancio economico previsionale dell’anno 2020 approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 82 del 20/12/2020 e si riferisce al conto di contabilità 
generale “Traslochi e trasporti” del centro di costo “RU San Miniato”. 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 
D.lgs. 50/2016. 

 

 

 
                     Il Dirigente Area  
                                                                                  Approvvigionamenti e Contratti 
                                                                                    Servizi Tecnici e Informatici 

            Ing. Andrea Franci  
                                                                                            (Firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-11-13T11:51:27+0000




